

ที่ ECF2 014/2565

13 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565
(เพิ่มเติม)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเจอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขออธิบายและวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงบการเงินรวม ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 และเนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้หลักจากการประกอบธุรกิจเฟอร์นิเจอร์ ดังนั้นข้อมูลจากงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการจึงไม่มีรายละเอียดที่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ

ข้อมูลนำเสนอที่สำคัญจากงบการเงินรวม มีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน : งบการเงินรวม

1. รายได้

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลสำหรับ ไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เทียบกับปี 2564	งบการเงินรวม			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 1 ปี 2565	ไตรมาส 1 ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย – สุทธิ	407.34	407.31	0.04	0.01%
รายได้อื่น	12.61	3.69	8.92	241.79%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	0.61	2.82	-2.21	-78.41%
รายได้รวม	420.56	413.81	6.75	1.63%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	6.95	8.32	-1.37	-16.43%

ในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ และรายได้ของบริษัทฯ ย่อยเท่ากับ 407.34 ลบ. ซึ่งใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีรายได้รวมเท่ากับ 420.56 ลบ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.63YoY ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อนเช่นกัน ภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และภายใต้ภาวะสงครามรัสเซีย ยูเครน ที่ทั่วโลกประสบปัญหาภาวะเงินเฟ้อ ค่าครองชีพเพิ่มสูงขึ้น ทำให้การพิจารณาจ่ายใช้สอยของประชาชนทั่วไปเป็นไปด้วยความระมัดระวังมากขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ยังสามารถรักษาระดับยอดขายได้ ซึ่งสาเหตุที่สำคัญเกิดจากรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์เฟอร์นิเจอร์

ภายในประเทศยังไม่ได้รับผลกระทบและยังสามารถรักษาอัตราการเติบโตได้ร้อยละ 5.73YoY ในขณะที่มีรายได้จากการส่งออกลดลงร้อยละ 4.19YoY

โดยปัจจุบันบริษัทฯ มีสัดส่วนการจำหน่ายภายในประเทศและส่งออก คิดเป็นร้อยละ 45 และร้อยละ 55 ตามลำดับ อย่างไรก็ตามแม้ขณะนี้ทั้งภายในประเทศและทั่วโลกต่างประสบปัญหาเงินเฟ้อที่ราคาสินค้าปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น แต่หากพิจารณาจากคำสั่งซื้อสินค้าของลูกค้าที่บริษัทฯ มีคำสั่งซื้อในขณะนี้ บริษัทฯ คาดการณ์ว่า ปัญหาจากปัจจัยภายนอกที่เกิดขึ้นในขณะนี้จะไม่ส่งผลกระทบต่อรายได้โดยภาพรวมตลอดทั้งปี 2565 นี้

รายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเกิดจาก บริษัท กรีน เอิร์ธ พาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (GEP) ซึ่งเป็นผู้เข้าลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ขนาด 220 เมกะวัตต์ ณ เมืองมินบู ประเทศเมียนมาร์ โดยบริษัท อีซีเอฟ พาวเวอร์ จำกัด (ECF-P) ในฐานะบริษัทย่อยของบริษัทฯ เข้าลงทุนใน GEP คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20 ปัจจุบันมีรายได้เชิงพาณิชย์สำหรับโครงการเฟสที่ 1 ขนาด 50 เมกะวัตต์ ปัจจุบันทาง GEP อยู่ระหว่างการก่อสร้างเฟสที่ 2 ซึ่งความคืบหน้าการก่อสร้างยังคงเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ คาดว่าจะแล้วเสร็จภายในไม่เกินไตรมาสที่ 4 ปี 2565 นี้ และจะเร่งดำเนินการก่อสร้างสำหรับเฟสที่เหลือให้ครบทั้ง 4 เฟสโดยเร็วต่อไป ประกอบกับขณะนี้บริษัทฯ ไม่มีภาระการจ่ายเงินลงทุนในโครงการดังกล่าวเพิ่มเติมแต่อย่างใด เนื่องจากได้ชำระส่วนของผู้ถือหุ้นเพื่อใช้ลงทุนในโครงการไปครบถ้วนทั้งหมดแล้ว

สำหรับรายการส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2565 มีมูลค่าเท่ากับ 6.95 ลบ.

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลสำหรับ ปี 2565 เทียบกับปี 2564	งบการเงินรวม					
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง		เทียบรายได้รวม	
	ไตรมาส 1 ปี 2565	ไตรมาส 1 ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ	ไตรมาส 1 ปี 2565	ไตรมาส 1 ปี 2564
ต้นทุนขาย	323.37	319.69	3.68	1.15%	76.89%	77.26%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	17.93	14.71	3.22	21.88%	4.26%	3.56%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	38.15	34.03	4.13	12.13%	9.07%	8.22%
ต้นทุนทางการเงิน	35.78	34.72	1.05	3.04%	8.51%	8.39%
(บวกกลับเป็นรายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-1.69	0.07	-1.76	-2450.00%	-0.40%	0.02%
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	413.54	403.23	10.31	2.56%	98.33%	97.44%

สำหรับภาพรวมของต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2565 บริษัทฯ มีสัดส่วนต้นทุนขาย (เมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย) เพิ่มขึ้น จากสัดส่วนร้อยละ 78.49 เป็นร้อยละ 79.39 รวมถึงต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร (เมื่อเทียบกับรายได้รวม) ปรับเพิ่มขึ้นเช่นกัน โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายเพิ่มสูงขึ้น จากราคาสินค้า ราคาน้ำมัน ภายใต้ปัญหาภาวะเศรษฐกิจที่กำลังเกิดขึ้นทั้งภายในประเทศและทั่วโลกขณะนี้

สำหรับต้นทุนทางการเงินในช่วงไตรมาสที่ 1 ที่ผ่านมา มีมูลค่าเท่ากับ 35.78 ลบ. เพิ่มขึ้นเล็กน้อยประมาณ 1 ลบ. หรือคิดเป็นร้อยละ 3.04 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน

ปัจจุบันบริษัทฯ ได้มีการปรับตัวตลอดช่วงเวลาที่ผ่านมามาเพื่อหาทางบริหารจัดการงานภายในองค์กรให้มีความรัดกุม รอบคอบ เตรียมพร้อมรับมือกับสถานการณ์ทางด้านเศรษฐกิจที่อาจจะส่งผลกระทบต่อด้านลบที่เพิ่มขึ้นในอนาคต รวมถึงการพิจารณาปรับราคาขายสินค้าเพื่อลดผลกระทบดังกล่าว

3. กำไรสำหรับงวด

หน่วย : ล้านบาท

ข้อมูลสำหรับ ปี 2565 เทียบกับปี 2564	งบการเงินรวม			
	มูลค่า		เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 1 ปี 2565	ไตรมาส 1 ปี 2564	จำนวน	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	83.97	87.61	-3.64	-4.16%
กำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)	12.25	14.32	-2.06	-14.41%
กำไรสำหรับงวด	12.35	13.89	-1.53	-11.04%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	10.29	30.71	-20.42	-66.49%
อัตราส่วนกำไรสำหรับงวดต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	2.94%	3.36%		
อัตราส่วนกำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	2.91%	3.46%		
อัตราส่วนกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	2.45%	7.42%		
อัตราส่วนกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ต่อรายได้รวม (ร้อยละ)	2.42%	7.52%		

โดยภาพรวมของกำไรที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ในส่วนของงบการเงินรวม หากพิจารณาจากกำไรขั้นต้น พบว่าปรับตัวลดลงที่ร้อยละ 4.16 จากสาเหตุของต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น โดยบริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 12.25 ลบ. ลดลงร้อยละ 14.41 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรดังกล่าวอยู่ที่ 14.32 ลบ. และคิดเป็นอัตราส่วนกำไรสำหรับงวด (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) ต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 2.91 สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เทียบกับร้อยละ 3.46 ที่เกิดขึ้นในช่วงเดียวกันของปีก่อน

สำหรับผลการดำเนินงานในส่วนของเหมืองขุดสกุลเงินดิจิทัล (Cryptocurrency Mining) ของบริษัทฯ ที่เกิดขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ที่ผ่านมามีแนวโน้มจะเป็นตัวเลขผลประกอบการที่เกิดขึ้นที่บริษัทย่อย คือ บริษัท อีซีเอฟ โฮลดิ้งส์ จำกัด ("ECFH") ซึ่งปัจจุบันบริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 94.44 พบว่า ECFH มีความสามารถในการขุดสกุลเงินดิจิทัลในช่วงที่ผ่านมาได้สองสกุลเงิน ประกอบด้วย บิทคอยน์ และอีเธอเรียม ซึ่ง ECFH มีกำไรจากการวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ สำหรับบิทคอยน์ และอีเธอเรียม เท่ากับ 0.08 ล้านบาท และ 2.06 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีต้นทุนการให้บริการเหมืองขุดสินทรัพย์สกุลเงินดิจิทัลเท่ากับ 2.29 ล้านบาท และมีผลขาดทุนสำหรับงวดในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เท่ากับ 0.15 ล้านบาท แต่อย่างไรก็ตามบริษัทฯ จะได้รับผลกำไรบวกกลับค่าเสื่อมราคา (EBITDA) คิดเป็นมูลค่าเท่ากับ 1.64 ล้านบาท โดยมีค่าเสื่อมราคา สินทรัพย์ดิจิทัลที่เกิดขึ้นเท่ากับ 1.80 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯ มีมูลค่าการลงทุนในเหมืองขุดสกุลเงินดิจิทัลเท่ากับ 27.62 ล้านบาท จาก

มูลค่าการลงทุนที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 6/2564 เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2564 ในมูลค่าการลงทุน 80 ล้านบาท และมีมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลคงเหลือ ณ วันที่ดังกล่าวเท่ากับ 25.05 ล้านบาท

นอกจากนี้ ในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ตามงบการเงินรวมบริษัทฯ สามารถสร้างกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 36.10 ลบ. ปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีมูลค่าติดลบเท่ากับ 35.85 ลบ. ซึ่งเกิดจากความสามารถในการเรียกเก็บหนี้จากลูกค้าดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2564 ที่ผ่านมา

ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ : งบการเงินรวม

1. สินทรัพย์รวม

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 มีนาคม 2565		31 ธันวาคม 2564		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,107.71	53.87%	2,020.63	53.79%	87.08	4.31%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,804.88	46.13%	1,735.57	46.21%	69.31	3.99%
สินทรัพย์รวม	3,912.60	100.00%	3,756.20	100.00%	156.39	4.16%

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 3,912.60 ลบ. เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 156.39 ลบ. โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายการลูกหนี้การค้าจาก 454.43 ลบ. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพิ่มขึ้นเป็น 496.91 ลบ. และรายการเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นซึ่งเป็นการให้กู้ยืมตามสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท อีซีเอฟ พาวเวอร์ จำกัด (ECF-Power) ในฐานะบริษัทย่อยของบริษัทฯ สำหรับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ณ เมืองมินบู ประเทศเมียนมาร์ ภายใต้การบริหารจัดการโดยบริษัท กรีน เอิร์ธ พาวเวอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (GEP) ที่ ECF-Power ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 20 โดย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีมูลค่าของหนี้ดังกล่าวเท่ากับ 80 ลบ. สำหรับใช้เป็นเงินหมุนเวียนในระหว่างที่กำลังเร่งก่อสร้างโครงการเฟสที่ 2 ขนาด 50 เมกะวัตต์ ในขณะนี้เพื่อให้การก่อสร้างเป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ นอกจากนี้ยังเกิดจากการ ลงทุนในส่วนของ การปรับปรุงอาคาร สาธารณูปโภค ภูมิทัศน์ รวมถึงเครื่องจักรของโรงงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

2. หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	31 มีนาคม 2565		31 ธันวาคม 2564		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	2,073.62	53.00%	1,693.65	45.09%	379.97	22.43%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	502.08	12.83%	735.94	19.59%	-233.86	-31.78%
หนี้สินรวม	2,575.70	65.83%	2,429.59	64.68%	146.10	6.01%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,336.90	34.17%	1,326.61	35.32%	10.29	0.78%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,912.60	100.00%	3,756.20	100.00%	156.39	4.16%

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 2,575.70 ลบ. เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เท่ากับ 146.10 ลบ. โดยสาเหตุสำคัญเกิดจากรายการเงินกู้ยืมระยะสั้น เงินเบิกเกินบัญชีที่มีกับสถาบันการเงินเพิ่มสูงขึ้น รวมถึงรายการเจ้าหนี้การค้า

โดยส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 เท่ากับ 1,336.90 ลบ. เพิ่มขึ้น 10.29 ลบ. ซึ่งสาเหตุสำคัญเกิดจากการเพิ่มขึ้นตามกำไรจากผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท อีสต์โคสต์เฟอร์นิเทค จำกัด (มหาชน)

(นายอารักษ์ สุขสวัสดิ์)
กรรมการผู้จัดการ